
Č. j.: UPCR-2016/116556-00780402 

 

                 ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

 

Druh vnitřního řídícího aktu: 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 13/2016 
Název vnitřního řídícího aktu: 

Postupy správního řízení o změně nároku na průkaz osoby se zdravotním 
postižením 
Zrušuje: 

--- 

Účinnost: od: 27. 10. 2016  Účinnost: na dobu neurčitou 

 

Vydává:  

MgA. Milena Průžková, vedoucí oddělení 
NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO 

Datum:  

26. 10. 2016 

Podpis: 

 MgA. Milena 
Průžková, v. r.  

 

 

Počet originál. výtisků: 

1 

Číslo výtisku: 

1 

Skartační režim: 

A 

 

  



2 
 

Postupy správního řízení o změně nároku  

na průkaz osoby se zdravotním postižením 

Tento dokument je vydáván za účelem sjednocení postupů Úřadu práce ČR (dále 

jen „ÚP ČR“) ve správních řízeních o změně nároku na průkaz osoby se zdravotním 

postižením (dále jen „průkaz OZP“) dle zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek 

osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „Zákon“). 

Článek I 

Úvodní ustanovení 

1. V souladu s ustanovením § 35 odst. 1 Zákona se řízení o změně nároku  

na průkaz OZP zahajuje na základě písemné žádosti podané na tiskopisu 

předepsaném ministerstvem nebo též z moci úřední.  

2. Řízení o změně nároku na průkaz OZP z moci úřední zahajuje krajská 

pobočka ÚP ČR na základě: 

a. skutečností zjištěných z vlastní činnosti ÚP ČR, 

b. podnětu okresní správy sociálního zabezpečení, pokud na základě 

výsledku posouzení zdravotního stavu zjistí posudkově významné 

skutečnosti, které jsou rozhodné pro nárok na průkaz OZP. 

3. Výsledkem řízení o změně nároku na průkaz OZP může být: 

a. změna nároku na průkaz OZP z hlediska označení průkazu (TP, ZTP, 

ZTP/P), 

b. změna doby platnosti nároku na již přiznaný průkaz OZP, 

c. zamítnutí žádosti z důvodu, že ke změně nároku na průkaz OZP 

nedojde z hlediska označení či doby nároku. 

 

4. Je-li rozhodnuto o nároku na průkaz OZP a tento nárok trvá, pak by veškeré 

žádosti o změny měly být uplatňovány na formuláři Žádost o změnu nároku 

na průkaz osoby se zdravotním postižením. Využití formuláře Žádost 

o přiznání průkazu osoby se zdravotním postižením nelze zcela vyloučit 

(zejména v případech, kde osoba má zájem o prodloužení nároku na průkaz 

OZP a žádost uplatňuje např. v posledním měsíci platnosti nároku na průkaz). 

Ani pravidlo, že nelze rozhodovat o nároku (jeho délce) v době existujícího 

nároku, není absolutní. Takový postup by byl nepraktický zejména v situaci 

aktuálně končícího nároku. Je vhodné umožnit podání žádosti na formuláři 

Žádost o přiznání průkazu osoby se zdravotním postižením, 

např. s vyznačením data, od kdy je o „další“ nárok žádáno (což bude zahrnuto 

i v žádosti o posouzení zdravotního stavu) v určitém časovém úseku (60 dní 

před koncem). Vždy je třeba individuálně vyhodnotit situaci osoby a dle toho 

s ní také komunikovat.  



3 
 

Článek II 

Kroky správního řízení o změně nároku na průkaz OZP 

1. Řízení zahájeno na základě podané žádosti: 

a. Přijetí žádosti o změnu nároku na průkaz OZP (dnem přijetí žádosti je 

zahájeno správní řízení). 

b. Kontrola úplnosti žádosti – v případě, kdy žádost je neúplná, 

neobsahuje předepsané náležitosti či je pochybné, o co je žádáno, 

zaměstnanec ÚP ČR postupuje v souladu s § 45 odst. 2 správního 

řádu. 

c. Ověření, zda žadatel spadá do okruhu oprávněných osob  

dle § 3 Zákona. 

d. Zaslání žádosti o posouzení zdravotního stavu žadatele o změnu 

nároku na průkaz OZP na lékařskou posudkovou službu příslušné 

okresní správy sociálního zabezpečení. O posouzení zdravotního stavu 

ÚP ČR žádá k prvnímu dni kalendářního měsíce, ve kterém bylo řízení 

o změně nároku na průkaz OZP zahájeno. 

e. Přerušení správního řízení po dobu posuzování zdravotního stavu  

dle ustanovení § 35 odst. 4 Zákona. 

f. Obdržení posudku o zdravotním stavu.  

g. Zaslání oznámení o pokračování ve správním řízení a v souladu  

s § 36 odst. 3 správního řádu dání možnosti seznámení se s podklady 

před vydáním rozhodnutí. Možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí 

se dávat nemusí v případě, že se žádosti vyhovuje v plném rozsahu,  

tj. přiznává se průkaz OZP s označením ZTP/P a platností nároku 

trvale, nebo pokud se účastník řízení práva vyjádřit se k podkladům 

rozhodnutí vzdal. 

h. Vydání rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP.  

2. Řízení zahájeno z moci úřední: 

a. Získání podnětu k zahájení řízení z moci úřední o změně nároku  

na průkaz OZP. 

b. Zaslání oznámení o zahájení správního řízení o změně nároku  

na průkaz OZP. Řízení je zahájeno dnem, kdy ÚP ČR oznámil zahájení 

řízení účastníkovi (tj. dnem doručení oznámení). 

c. Dále se postupuje shodně s písmeny c až h předchozího bodu.  

Článek III 

Rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP 

1. Pokud dle výsledku posouzení zdravotního stavu má oprávněná osoba nárok 

na „vyšší“ označení průkazu OZP, krajská pobočka ÚP ČR rozhodne  

o změně nároku na průkaz OZP s „vyšším“ označením průkazu s platností  

dle nového posudku o zdravotním stavu. 



4 
 

Příklad: Držitel průkazu ZTP s platností nároku od 1. 8. 2014 do 31. 12. 2017 

si požádá 14. 9. 2015 o změnu nároku na průkaz OZP, jelikož má zájem 

o průkaz ZTP/P. Z posudku o zdravotním stavu vyplývá, že tato osoba splňuje 

podmínky pro přiznání průkazu ZTP/P s platností od 1. 9. 2015 trvale.  

Výrok rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP bude znít: 

„Úřad práce České republiky - krajská pobočka XXX kontaktní pracoviště XXX, 

příslušný k rozhodování podle ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 73/2011 Sb., 

Úřadu práce ČR a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a § 5 odst. 1 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám 

se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, rozhodl podle ustanovení § 34, § 34a, § 34b a § 35 

zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 

postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

a příslušných ustanovení zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, na základě žádosti o změnu nároku na průkaz osoby 

se zdravotním postižením oprávněné osoby XY, nar. …, bytem …takto: 

přiznat nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením označený 

symbolem „ZTP/P“ ode dne 1. 9. 2015 trvale.“  

Po nabytí právní moci rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP krajská 

pobočka ÚP ČR zahájí správní řízení o neplatnosti průkazu ZTP. 

2. Pokud dle výsledku posouzení zdravotního stavu má oprávněná osoba nárok 

na „nižší“ označení průkazu OZP, krajská pobočka ÚP ČR zahájí řízení, 

s ohledem na nově zjištěné rozhodné skutečnosti a v souladu  s ustanovením 

§ 35 odst. 1 Zákona a ustanovením § 46 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), z moci úřední o změně 

nároku na průkaz OZP a oprávněnou osobu o této skutečnosti vyrozumí 

(např. ve fázi seznámení se účastníka řízení s podklady pro rozhodnutí 

dle ustanovení § 36 odst. 3 správního řádu).  

Následně krajská pobočka ÚP ČR spojí usnesením obě řízení (řízení na základě 

žádosti oprávněné osoby a řízení zahájené z moci úřední) dle ustanovení 

§ 140 správního řádu, neboť se týkají téhož účastníka a věcně spolu souvisejí. 

Usnesení o spojení řízení se v souladu s ustanovením § 140 odst. 4 správního řádu 

pouze poznamená do spisu a účastník řízení se o něm dle ustanovení § 76 odst. 3 

správního řádu vhodným způsobem vyrozumí. Proti tomuto usnesení se nelze 

odvolat, tj. nabývá právní moci poznamenáním do spisu. O spojení řízení může být 

účastník řízení vyrozuměn současně s oznámením o zahájení řízení z moci úřední.  

Rozhodnutí bude posléze obsahovat dva výroky, a to výrok ve věci žádosti 

oprávněné osoby (tj. žádost o změnu nároku na průkaz OZP), a výrok o tom, 

že se na základě popsaných rozhodných skutečností přiznává nárok na průkaz 

OZP s nižším označením. 



5 
 

Příklad: Držitel průkazu ZTP s platností nároku od 1. 8. 2014 do 31. 12. 2017 

si požádá 14. 9. 2016 o změnu nároku na průkaz OZP, jelikož má zájem  

o průkaz ZTP/P. Z posudku o zdravotním stavu vyplývá, že tato osoba splňuje 

podmínky pro přiznání průkazu TP s platností od 1. 9. 2016 trvale.  

Výrok rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP bude znít: 

„Úřad práce České republiky - krajská pobočka XXX kontaktní pracoviště XXX, 

příslušný k rozhodování podle ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 73/2011 Sb., 

Úřadu práce ČR a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

a § 5 odst. 1 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám 

se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, rozhodl podle ustanovení § 34, § 34a, § 34b a § 35 zákona 

č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením 

a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ve spojeném 

správním řízení dle příslušných ustanovení zákona č. 500/2004 Sb., správní 

řád, ve znění pozdějších předpisů, ve věci žádosti o změnu nároku na průkaz 

osoby se zdravotním postižením a správního řízení z moci úřední 

oprávněné osoby XY, nar. …, bytem …takto: 

I. Žádost o změnu nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením 
ze dne 14. 9. 2016 se zamítá. 

II. Přiznat nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením označený 
symbolem "TP" ode dne 1. 9. 2016 do/trvale.  

 

Po nabytí právní moci tohoto rozhodnutí krajská pobočka ÚP ČR zahájí správní 

řízení o neplatnosti průkazu ZTP. 

A. Zpětvzetí žádosti o změnu nároku na průkaz OZP 

Pokud dojde ke zpětvzetí žádosti o změnu nároku na průkaz OZP poté, co bylo 

zahájeno správní řízení z moci úřední ve věci změny nároku na průkaz OZP 

(tj. označení nižšího typu průkazu OZP) a poté, co bylo řízení o změně nároku na 

průkaz OZP spojeno s řízením z moci úřední, krajská pobočka ÚP ČR vydá 

jedno rozhodnutí se dvěma výroky: 

1. výrok se vztahuje ke změně nároku na průkaz OZP: řízení o změně nároku 

na průkaz OZP se podle ustanovení § 66 odst. 1 písm. a) správního řádu zastaví,  

2. výrok se vztahuje k řízení z moci úřední ve věci změny nároku na průkaz OZP: 

výrokem se nově stanoví nárok na průkaz OZP s určením doby jeho platnosti.  

 

Pokud dojde ke zpětvzetí žádosti o změnu nároku na průkaz OZP poté, co bylo 

zahájeno správní řízení z moci úřední ve věci změny nároku na průkaz OZP 

(tj. označení nižšího typu průkazu OZP) a předtím, než bylo řízení o změně 

nároku na průkaz OZP spojeno s řízením z moci úřední, krajská pobočka ÚP ČR 

tato řízení již nespojuje a vydá dvě samostatná rozhodnutí: usnesení o zastavení 

řízení o žádosti o změnu nároku na průkaz OZP podle § 66 odst. 1 písm. a) 



6 
 

správního řádu a rozhodnutí v řízení z moci úřední, kterým nově stanoví nárok 

na průkaz OZP s určením doby jeho platnosti. 

  

B. Nesouhlas s posouzením včetně doložení nových podkladů 

Pokud účastník řízení při seznámení s podklady pro rozhodnutí vyjádří nesouhlas 

s obsahem posudku a doloží nové skutečnosti, krajská pobočka ÚP ČR požádá 

lékařskou posudkovou službu příslušné okresní správy sociálního zabezpečení 

(dále jen „LPS OSSZ“) o vyjádření. Současně přeruší usnesením spojené řízení 

(ke spojení řízení podle § 140 správního řádu dojde před přerušením řízení) 

a vyčká na vyjádření LPS OSSZ. Po obdržení vyjádření LPS OSSZ krajská 

pobočka ÚP ČR vyrozumí účastníka řízení o pokračování v řízení a vyzve jej 

opět k seznámení s podklady před vydáním rozhodnutí. Další postupy odvisí 

od vyjádření LPS OSSZ, zda setrvá na původním posudkovém závěru či zda 

dojde k jeho změně.  

 

Možnosti vyjádření LPS OSSZ: 

LPS OSSZ setrvá na posudkovém závěru – ÚP ČR vydá rozhodnutí, které bude 

obsahovat dva výroky, a to výrok ve věci žádosti oprávněné osoby (tj. žádost 

o změnu nároku na průkaz OZP), a výrok o tom, že se na základě popsaných 

rozhodných skutečností přiznává nárok na průkaz OZP s nižším označením. 

LPS OSSZ změní posudkový závěr – krajská pobočka ÚP ČR vydá rozhodnutí - 

ve věci žádosti o změnu nároku na průkaz OZP v souladu s posudkovým 

závěrem LPS OSSZ - o zamítnutí žádosti o změnu nároku na průkaz OZP NEBO 

o změně nároku na průkaz OZP s vyšším označením průkazu OZP.  

Správní řízení z moci úřední o změně nároku na průkaz OZP 

se podle ustanovení § 66 odst. 2 správního řádu usnesením zastaví. 

 

3. Pokud dle výsledku posouzení zdravotního stavu má oprávněná osoba nárok 

na průkaz OZP se stejným označením a se stejnou dobou platnosti, krajská 

pobočka ÚP ČR rozhodne o zamítnutí žádosti o změnu nároku  

na průkaz OZP. 

Příklad: Držitel průkazu ZTP s platností nároku od 1. 8. 2014 trvale si požádá 

14. 9. 2015 o změnu nároku na průkaz OZP, jelikož má zájem o průkaz ZTP/P. 

Z posudku o zdravotním stavu vyplývá, že zdravotní stav osoby  

se nezměnil a tato osoba nadále splňuje podmínky pro přiznání průkazu ZTP 

s platností trvale.  

Výrok rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP bude znít: 

„Úřad práce České republiky - krajská pobočka XXX kontaktní pracoviště XXX, 

příslušný k rozhodování podle ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 73/2011 Sb., 

Úřadu práce ČR a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a § 5 odst. 1 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám 

se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění 



7 
 

pozdějších předpisů, rozhodl podle ustanovení § 34, § 34a, § 34b a § 35 

zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 

postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

a příslušných ustanovení zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, zamítnout žádost o změnu nároku na průkaz osoby 

se zdravotním postižením oprávněné osoby XY, nar. …, bytem ….“  

4. Pokud dle výsledku posouzení zdravotního stavu má oprávněná osoba nárok 

na průkaz OZP se stejným označením, avšak s jinou dobou platnosti, krajská 

pobočka ÚP ČR zahájí řízení, s ohledem na nově zjištěné rozhodné skutečnosti 

a v souladu  s ustanovením § 35 odst. 1 Zákona a ustanovením § 46 správního 

řádu, z moci úřední o změně nároku na průkaz OZP a oprávněnou osobu o této 

skutečnosti vyrozumí (např. ve fázi seznámení se účastníka řízení s podklady 

pro rozhodnutí dle ustanovení § 36 odst. 3 správního řádu).  

Na základě výše uvedeného následně krajská pobočka ÚP ČR spojí usnesením 

obě řízení (řízení na základě žádosti oprávněné osoby a řízení zahájené z moci 

úřední) dle ustanovení § 140 správního řádu, neboť se týkají téhož účastníka 

a věcně spolu souvisejí. Usnesení o spojení řízení se v souladu s ustanovením  

§ 140 odst. 4 správního řádu pouze poznamená do spisu a účastník řízení 

se o něm dle ustanovení § 76 odst. 3 správního řádu vhodným způsobem 

vyrozumí. Proti tomuto usnesení se nelze odvolat, tj. nabývá právní moci 

poznamenáním do spisu. O spojení řízení může být účastník řízení vyrozuměn 

současně s oznámením o zahájení řízení z moci úřední.  

Rozhodnutí bude posléze obsahovat dva výroky, a to výrok ve věci žádosti 

oprávněné osoby (tj., žádost o změnu nároku na průkaz OZP), a výrok o tom, 

že se na základě popsaných rozhodných skutečností přiznává nárok na průkaz 

OZP se stejným  označením a novou dobou platnosti nároku na průkaz OZP. 

Příklad: Držitel průkazu ZTP s platností nároku od 1. 8. 2014 do 30. 9. 2018 

si požádá 14. 9. 2016 o změnu nároku na průkaz OZP, jelikož má zájem  

o průkaz ZTP/P. Z posudku o zdravotním stavu vyplývá, že zdravotní stav osoby 

se nezměnil a tato osoba nadále splňuje podmínky pro přiznání průkazu ZTP, 

avšak s platností trvale.  

Výrok rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP bude znít: 

„Úřad práce České republiky - krajská pobočka XXX kontaktní pracoviště XXX, 

příslušný k rozhodování podle ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 73/2011 Sb., Úřadu 

práce ČR a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a § 5 

odst. 1 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 

postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, rozhodl 

podle ustanovení § 34, § 34a, § 34b a § 35 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování 

dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, ve spojeném správním řízení dle příslušných ustanovení 



8 
 

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, ve věci žádosti 

o změnu nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením a správního řízení 

z moci úřední oprávněné osoby XY, nar. …, bytem …takto: 

I. Žádost o změnu nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením 
ze dne 14. 9. 2016 se zamítá. 

II. Přiznat nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením označený 
symbolem "ZTP" ode dne 1. 9. 2016 do trvale.  

 

V uvedeném případě je žadatel o změnu nároku na průkaz OZP již držitelem 

průkazu ZTP s platností do 30. 9. 2018, tudíž není třeba rozhodovat  

o neplatnosti tohoto průkazu. Držitel průkazu OZP si před uplynutím doby 

platnosti průkazu OZP přijde požádat o vydání nového průkazu s platností, 

která bude odpovídat aktuálnímu nároku na průkaz OZP. 

5. Pokud dle výsledku posouzení zdravotního stavu oprávněná osoba nemá 

nárok na průkaz OZP a v době rozhodování neskončila platnost průkazu 

OZP, krajská pobočka ÚP ČR zahájí řízení, s ohledem na nově zjištěné 

rozhodné skutečnosti a v souladu s ustanovením § 35 odst. 1 Zákona 

a ustanovení § 46 správního řádu, z moci úřední řízení o změně nároku na 

průkaz OZP a oprávněnou osobu o této skutečnosti vyrozumí (např. ve fázi 

seznámení se účastníka řízení s podklady pro rozhodnutí dle ustanovení § 36 

odst. 3 správního řádu).  

Krajská pobočka ÚP ČR následně vydá samostatné rozhodnutí ve věci žádosti 

oprávněné osoby o tom, že žádost o změnu nároku na průkaz OZP se zamítá. 

Krajská pobočka ÚP ČR rovněž rozhodne v rámci řízení zahájeného z moci 

úřední o tom, že nárok na průkaz OZP již oprávněné osobě nadále nenáleží 

a vydá rozhodnutí o zániku nároku na průkaz OZP. V souladu s ustanovením  

§ 34a odst. 2 písm. d) bod 5 Zákona zaniká nárok ode dne oznámení tohoto 

rozhodnutí.  

V tomto případě budou tedy vydávána dvě samostatná rozhodnutí. 

 

Příklad: Držitel průkazu ZTP s platností nároku od 1. 8. 2014 trvale si požádá 

14. 9. 2016 o změnu nároku na průkaz OZP, jelikož má zájem o průkaz ZTP/P. 

Z posudku o zdravotním stavu vyplývá, že tato osoba nesplňuje podmínky 

pro přiznání průkazu OZP s platností od 1. 9. 2016. 

Výrok rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP bude znít: 

„Úřad práce České republiky - krajská pobočka XXX kontaktní pracoviště XXX, 

příslušný k rozhodování podle ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 73/2011 Sb., 

Úřadu práce ČR a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a § 5 odst. 1 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám 

se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, rozhodl podle ustanovení § 34, § 34a, § 34b a § 35 

zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 



9 
 

postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

a příslušných ustanovení zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, na základě žádosti o změnu nároku na průkaz osoby 

se zdravotním postižením oprávněné osoby XY, nar. …, bytem … takto: 

Žádost o změnu nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením 
ze dne 14. 9. 2016 se zamítá.“ 
 
Rozhodnutí správního řízení zahájeného z moci úřední: 

„Úřad práce České republiky - krajská pobočka XXX kontaktní pracoviště XXX, 

příslušný k rozhodování podle ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 73/2011 Sb., 

Úřadu práce ČR a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a § 5 odst. 1 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám 

se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, rozhodl podle ustanovení § 34, § 34a, § 34b a § 35 

zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 

postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

a příslušných ustanovení zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, na základě řízení zahájeného z moci úřední o změně 

nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením oprávněné osoby XY, 

nar. …, bytem … takto: 

Nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením zaniká. 
 

Nárok na průkaz OZP zaniká ode dne oznámení rozhodnutí o zániku nároku 

na průkaz OZP (jakožto výsledku řízení o změně nároku na průkaz OZP). 

Po nabytí právní moci rozhodnutí o zániku nároku na průkaz OZP krajská pobočka 

ÚP ČR zahájí správní řízení o neplatnosti průkazu ZTP. 

Nesouhlas s posouzením včetně doložení nových podkladů 

Pokud účastník řízení při seznámení s podklady pro rozhodnutí vyjádří nesouhlas 

s obsahem posudku a doloží nové skutečnosti, krajská pobočka ÚP ČR požádá 

LPS OSSZ o vyjádření. Současně přeruší obě řízení (o žádosti o změnu nároku 

na průkaz OZP a z moci úřední ve věci změny nároku na průkaz OZP) 

usnesením a vyčká na vyjádření LPS OSSZ. Po obdržení vyjádření LPS OSSZ 

krajská pobočka ÚP ČR vyrozumí účastníka řízení o pokračování v obou řízeních 

a vyzve jej k seznámení s podklady před vydáním rozhodnutí. Další postupy 

odvisí od vyjádření LPS OSSZ, zda setrvá na původním posudkovém závěru 

či zda dojde k jeho změně.  

 

Možnosti vyjádření LPS OSSZ: 

LPS OSSZ setrvá na posudkovém závěru – krajská pobočka ÚP ČR vydá dvě 

samostatná rozhodnutí: 



10 
 

- ve věci podané žádosti o změnu nároku o tom, že se žádost o změnu nároku 

na průkaz OZP zamítá, 

- ve věci správního řízení z moci úřední o tom, že nárok na průkaz OZP zaniká.  

Proti oběma rozhodnutím má klient možnost podat odvolání a v tom případě 

by byla vedena i dvě samostatná odvolací řízení. 

 

LPS OSSZ změní posudkový závěr – krajská pobočka ÚP ČR vydá dvě 

samostatná rozhodnutí: 

- ve věci podané žádosti o změnu nároku v souladu s posudkovým závěrem 

LPS OSSZ - o zamítnutí žádosti o změnu nároku na průkaz OZP NEBO 

o přiznání průkazu OZP s vyšším označením;  

- ve věci správního řízení z moci úřední o zániku nároku na průkaz OZP 

se řízení v souladu s ustanovením § 66 odst. 2 správního řádu usnesením 

zastaví. 

Proti rozhodnutí má klient možnost podat odvolání, usnesení se pouze 

poznamená do spisu a klient se o něm pouze vhodným způsobem vyrozumí. 

 

Doporučený text pro zahájení správního řízení: - „S ohledem na nově zjištěné 

rozhodné skutečnosti se v souladu s ustanovením § 46 správního řádu zahajuje 

řízení z moci úřední ve věci změny nároku na průkaz OZP/ve věci zániku 

nároku na průkaz OZP dle ustanovení § 35 Zákona.“ 

 

6. Pokud dle výsledku posouzení zdravotního stavu oprávněná osoba nemá 

nárok na průkaz OZP a v době rozhodování již také skončila platnost 

průkazu OZP, krajská pobočka ÚP ČR následně vydá rozhodnutí ve věci žádosti 

oprávněné osoby o tom, že žádost o změnu nároku na průkaz OZP se zamítá.  

 

Příklad: Držitel průkazu ZTP s platností nároku od 1. 8. 2014 do 1. 10. 2016 

si požádá 14. 9. 2016 o změnu nároku na průkaz OZP, jelikož má zájem 

o průkaz ZTP s prodlouženou dobou platnosti nároku na průkaz OZP. Z posudku 

o zdravotním stavu vyplývá, že tato osoba nesplňuje podmínky pro přiznání 

průkazu OZP s platností od 1. 9. 2016. 

Výrok rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP bude znít: 

„Úřad práce České republiky - krajská pobočka XXX kontaktní pracoviště XXX, 

příslušný k rozhodování podle ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 73/2011 Sb., 

Úřadu práce ČR a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a § 5 odst. 1 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám 

se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, rozhodl podle ustanovení § 34, § 34a, § 34b a § 35 

zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 

postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

a příslušných ustanovení zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 



11 
 

pozdějších předpisů, na základě žádosti o změnu nároku na průkaz osoby 

se zdravotním postižením oprávněné osoby XY, nar. …, bytem … takto: 

Žádost o změnu nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením 
ze dne 14. 9. 2016 se zamítá.“ 

 

Do odůvodnění rozhodnutí se dále doplní, že vzhledem k tomu, že účastník 

řízení podal žádost o změnu nároku na průkaz osoby se zdravotním 

postižením a na základě posudku LPS OSSZ ze dne xxx nemá nárok 

na průkaz osoby se zdravotním postižením, Úřad práce ČR žádost o změnu 

nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením zamítl. Platnost průkazu 

TP, ZTP, ZTP/P jako veřejné listiny skončila uplynutím doby na něm 

vyznačené. 

Zpětvzetí žádosti o změnu nároku na průkaz OZP 

Pokud dojde ke zpětvzetí žádosti o změnu nároku na průkaz OZP, krajská 

pobočka ÚP ČR toto řízení usnesením podle § 66 odst. 1 písm. a) správního 

řádu zastaví. 

7. Pro řízení o změně nároku na průkaz OZP se použije obdobně jako v řízení  

o přiznání průkazu OZP ustanovení § 35 odst. 4 Zákona. Odvolání vůči 

rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP nemá odkladný účinek, tedy je 

vykonatelné dnem jeho oznámení. 

8. Všechny výroky rozhodnutí musí být vždy řádně odůvodněny.  

 

Článek IV 

Volba symbolu označení osoby s úplnou nebo praktickou hluchotou nebo 

osoby hluchoslepé anebo osoby úplně nebo prakticky nevidomé 

1. Dle § 34a odst. 1 Zákona průkaz OZP obsahuje označení druhu průkazu OZP, 

popřípadě doplněné o symbol označení osoby s úplnou nebo praktickou 

hluchotou nebo osoby hluchoslepé anebo osoby úplně nebo prakticky 

nevidomé (dále jen „symbol označení OZP“), pokud osoba o označení 

průkazu tímto symbolem požádá při podání žádosti o přiznání průkazu OZP 

nebo při podání žádosti o změnu nároku na průkaz OZP. 

2. Pokud osoba s přiznaným nárokem na průkaz OZP a vydaným průkazem OZP 

chce uvést/odstranit symbol označení OZP na průkazu OZP, musí uplatnit 

žádost o změnu nároku na průkaz OZP, kde zaškrtne volbu 

„požaduji/nepožaduji“ uvést symbol označení OZP. Na základě podané 

žádosti bude zahájeno standardní správní řízení o změně nároku na průkaz 

OZP včetně posouzení zdravotního stavu žadatele.  



12 
 

3. Výsledkem správního řízení bude rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP 

v souladu s článkem III tohoto sdělení. Vydat nový průkaz OZP s/bez symbolu 

označení OZP lze i v případě, že výsledkem správního řízení bude zamítnutí 

žádosti o změnu nároku na průkaz OZP (z důvodu, že se nezměnilo označení 

průkazu ani jeho platnost). 

Článek V 

Rozhodnutí o neplatnosti průkazu OZP 

1. Dle ustanovení § 34a odst. 2 Zákona má správní orgán povinnost rozhodnout 

o neplatnosti průkazu OZP, jestliže je pravomocně rozhodnuto o změně 

nároku na průkaz OZP, popřípadě o jeho zániku. Na základě pravomocného 

rozhodnutí o změně či zániku nároku na průkaz OZP zahájí ÚP ČR řízení 

z moci úřední o neplatnosti průkazu a následně rozhodne. 

2. V případě, kdy krajská pobočka ÚP ČR rozhodne o neplatnosti průkazu OZP, 

se průkaz stává neplatným dnem nabytí právní moci tohoto rozhodnutí 

v případě zániku nároku na průkaz OZP nebo ode dne platnosti nového 

průkazu OZP v případě změny nároku na průkaz OZP. 

Článek VI 

Změna nároku na průkaz OZP ve vztahu k nároku na příspěvek na mobilitu 

1. V případě, kdy žadatel o změnu nároku na průkaz OZP je příjemcem 

příspěvku na mobilitu a je pravomocně rozhodnuto o změně nároku na průkaz 

OZP s označením TP, či o zániku nároku na průkaz OZP, zahájí krajská 

pobočka ÚP ČR řízení z moci úřední o odnětí příspěvku na mobilitu. 

2. Příspěvek na mobilitu lze dle § 15 odst. 3 Zákona odejmout nejdříve 

od prvního dne kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci,  

za který byla dávka již vyplacena. Příspěvek na mobilitu tedy zpravidla nebude 

odejímán od data, ke kterému došlo k zániku nároku oprávněné osoby  

na průkaz OZP s označením ZTP či ZTP/P. 

Příklad: Osoba má přiznán průkaz OZP s označením ZTP s platností  

do 30. 6. 2016 a pobírá příspěvek na mobilitu. Dne 24. 8. 2016 si podala 

žádost o změnu nároku na průkaz OZP. Krajská pobočka ÚP ČR 

požádá o posouzení zdravotního stavu k 1. 8. 2016. Dne 15. 10. 2016 krajská 

pobočka ÚP ČR vydá ve spojeném řízení rozhodnutí, kterým zamítne žádost 

o změnu nároku na průkaz OZP a přizná nárok na průkaz OZP ode dne 

1. 8. 2016 s označením TP trvale. Žadatel se vůči rozhodnutí ÚP ČR odvolá. 

Dne 11. 12. 2016 odvolací orgán potvrdí rozhodnutí ÚP ČR. Po doručení 

rozhodnutí odvolacího orgánu krajská pobočka ÚP ČR dne 16. 12. 2016 

zahájí správní řízení z moci úřední o odejmutí příspěvku na mobilitu. Jelikož již 

dne 10. 12. 2016 byl osobě vyplacen příspěvek na mobilitu náležící za měsíc 

listopad, příspěvek na mobilitu se odejme od 1. 12. 2016.  



13 
 

Článek VII 

Závěrečná ustanovení  

Toto sdělení je závazné pro všechny zaměstnance útvaru nepojistných sociálních 

dávek ÚP ČR. 


